

# GAZETA LWOWSKA

wychodzi każdego powszedniego dnia popołudniu

**Ceny prężnumery:**  
 W Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2.—, kwart. 6.—  
 dostawą do domu . . . mies. zł. 2:40, kwart. 7.—  
 Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2:40, kwart. 7.—  
 Za granicą . . . . . mies. zł. 5.—, kwart. 15.—

Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17.  
 Konto PKO Lwów № 504.044

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p.  
 Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.  
 Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

CENA NUMERU  
**10 gr.**

**Ceny ogłoszeń:**  
 Za 1 wiersz milimetr. (6½ cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 80, w nadesłanym i w nekrologach gr. 80, w kronice, repertar, dział gospodarstwa, paski w tekście gr. 80, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencja, prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 8. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagranicą, o 80 proc. drożej

## ŚWIĘTO HARCERSTWA POLSKIEGO.

W dniu 14 lipca Pan Prezydent Rzeczypospolitej dokona uroczystego otwarcia zlotu Harcerstwa polskiego w Spale.

Cały świat harcerski jest zelektryzowany imprezą, która zakrojona na olbrzymią skalę, przekracza swemi rozmiarami wszystkie tego rodzaju imprezy, organizowane w Polsce. Śmiało i bez przesady można powiedzieć, że tego jeszcze w Polsce nie było. Bez mała trzydziestotysięczne miasto młodzieży harcerskiej, która zamieszka pod namiotami przez dwa tygodnie — to rzeczy naprawdę imponujące. Nic dziwnego, że zainteresowanie zlotem w Spale dawno przekroczyło granice Polski i sięgło do wszystkich zakątków, gdzie żyje polska młodzież, zgrupowana w harcerskich szeregach. Delegacje tej młodzieży przybędą do Spali w liczbie ponad trzech tysięcy młodzieży. Przybędą zarazem dość liczne reprezentacje skautów z Anglii, Austrii, Belgii, Bułgarii, Czechosłowacji, Danii, Estonii, Francji, Węgier, Łotwy, Norwegii, Rumunii, Szwajcarii, Jugosławii i inne — w łącznej liczbie około 2.500 skautów. Nawet faszystowskie Włochy wysyłają spory zastęp młodzieży, zrzęszonej w „Balilli” celem zapoznania się z dorobkiem harcerstwa polskiego. Przybędzie do Spali pięciu Hindusów w swych egzotycznych strojach. Wyjechała z Aleksandrii grupa skautów egipskich, by wziąć udział w zlocie.

Dwutygodniowy zlot w letniej siedzibie Pana Prezydenta odbędzie się z okazji dwudziestopięciolecia istnienia polskiego Harcerstwa. Nasz ruch skautowy rozpoczął się w roku 1910 i miał charakter organizacji czysto niepodległościowej. Na terenie Małopolski formował się on jawnie, na obszarze zaś Kongresówki działał konspiracyjnie. Po wybuchu wojny starsza młodzież oraz kierownicy ruchu skautowego wstąpili do Legionów, biorąc czynny udział w walkach wyzwolenczych. Do roku 1921 trwała bezpośrednia akcja Harcerstwa w walkach o niepodległość.

Od roku 1921 Harcerstwo polskie podejmuje właściwą swą działalność wychowawczą. Ruch rozwija się i rozrasta. Przełomową zaś datą jest rok 1931, gdy przewodnictwem objął wojewoda Grażyński. Następuje okres wzmożonej ekspansji. Podczas gdy w roku 1931 było 63.000 polskich harcerzy, obecnie jest ich 200.000.

Pieszczą harcerze polscy w swych sercach słów kilka drogich i im na wieki pamiętnych.

W dniu 29 czerwca 1921 roku wydał Naczelny Wódz Wojsk Polskich, Pierwszy Marszałek Polski rozkaz następującej treści:

„Harcerze! Już w latach niewoli przygotowaliście się do służby dla Ojczyzny. Uwierzywszy w tę prawdę, że tylko silny i zdrowy, przygotowany odpowiednio naród, zdolny jest podjąć zwycięsko zbrojną walkę o niepodległość, poczęliście z całym entuzjazmem młodzieży zaprawiać swe ciała do trudów życia obozowego, ćwiczyć się w rzemiośle wojennym, a dusze swe młode nastrojać na wysoki ton moralny ofiarnej gotowości do czynu. To też, gdy huragan wojny światowej

## Jak podzielić Abisynię bez prowadzenia wojny.

Londyn, 13 VII. (PAT) „Manchester Guardian” i „News Chronicle” omawiają możliwości kompromisu w sprawie Abisynji.

„Manchester Guardian” stwierdza, że aczkolwiek istnieje wielkie prawdopodobieństwo, że akcja włoska w Abisynji nastąpi na jesieni, to jednak dałoby się jeszcze uzyskać pokojowe załatwienie przez rozszerzenie obszaru Erytrei i Somali włoskiej kosztem terytorjum Abisynji. Włochy otrzymałyby całą nizinę kraju, a od strony Erytrei część górna poza Błękitny Nil. W razie dojścia do skutku tego planu obszary te mogłyby być traktowane jako kolonia włoska lub jako kraj pod protektorem albo mandatem włoskim. Tego rodzaju rozwiązania nasuwają jednak trudności ze względu na przynależność Abisynji do Ligi Narodów. Gdyby udało się zakwestjonować przynależność Abisynji do Ligi, to możnaby uniknąć trudności, jakie wynikają z paktu. Dziennik podkreśla, że istota zagadnienia zależy od stanowiska prawnego Abisynji jako członka Ligi. Pozostaje jednak jeszcze pytanie, czy Abisynja w razie zakwestjonowania jej obecnego stanowiska prawnego będzie bardziej skłonna do ustępstw na rzecz Włoch i czy przyjmie warunki, na podstawie których część terytorjum Abisynji oddana zostanie pod kontrolę Włoch.

„News Chronicle” zaznacza, że w

zadowoleni, z wyjątkiem Abisynji. kołach dyplomatycznych Londynu mówi się o możliwości kompromisu w sporze włosko-abisyńskim. M. in. wysuwany jest projekt, aby premier francuski Laval zwołał francusko-brytyjsko-włoską konferencję celem znalezienia formuły, na której podstawie Włochy mogłyby uzyskać żądane korzyści ekonomiczne oraz pewną kontrolę polityczną nad Abisynją, pozostawiając równocześnie Abisynji stanowisko państwa niezależnego. Projekt ten, jak zaznacza „News Chronicle” powołuje się na przykład Iraku, który jest członkiem Ligi i posiada własnych przedstawicieli dyplomatycznych zagranicą, aczkolwiek rząd brytyjski wywiera daleki wpływ na sprawy Iraku. Na zasadzie traktatu z r. 1906 Abisynja została podzielona na sfery wpływów między Włochy, Francję i W. Brytanię. Według projektu tego sferę włoską mogłyby rozszerzyć na cały kraj.

„News Chronicle” zwraca jednak uwagę, że Abisynja nigdy nie uznawała traktatu z roku 1906 i tembardziej nie uznaje porozumienia, nadającego Włochom wyłączne wpływy w Abisynji. Gdyby jednak Abisynja odrzuciła takie rozwiązanie, to wówczas, jak podkreśla „News Chronicle”, Liga uniknęłaby konieczności traktowania Włoch jako napastnika. „News Chronicle” zaznacza, że wszyscy byłiby wówczas

## Pieniądze na wojnę z Abisynją.

Rzym, 13 VII. (PAT) Ogłoszono dekret, upoważniający włoskiego ministra skarbu do emisji 10-litrowych bilietów skarbowych na łączną sumę 1.850 miljn. lirów. Ten sam dekret przewiduje wycofanie z obiegu w terminie do 31 grudnia 1936 r. srebrnych monet 10-cio i 20-litrowych na łączną sumę również 1.850 miljn. Co do użytku, jaki będzie zrobiony z wycofywanego z obiegu srebra przeważa opinia, że

srebro to będzie użyte w krajach Afryki wschodniej, zważywszy, że srebro jest najchętniej widzianym przez wielu tubylców Somalii i Abisynji środkiem płatniczym.

**IWONICZ-ZDRÓJ**  
 miły odpoczynek — skuteczna kuracja.

wej deptać począł niwy polskie i przyjąć miało do dziejowego porachunku za lata krzywd i niedoli, wyciągnąć w pierwszym szeregu tych, którzy odważyli się sięgnąć po zaszczytne miano Żołnierzy Niepodległości. Łzami matek i ojców żegnani lub częściej bez ich wiedzy i zezwolenia rzucając dom rodzicielski, szliście w szeregi polskich oddziałów na trud wojenny, przerastający wielokrotnie wasze siły, na rany i śmierć, na górną radość zmienienia się z wrogiem w oswartem polu.

Nie sprzeniewierzyliście się i potem nakazom harcerskiego prawa, gdy zmartwychwstała Ojczyzna pod broń swych obywateli dla obrony granic wołała. W walkach o kresy wschodnie Małopolski czy Ziemię Litewską, w walkach zeszlorocznych z przemożnym chwilowo wrogiem braliście czynny i chwalebny udział. Rozrzuceni po oddziałach regularnej armji lub zgrupowani w odrębne jednostki w służbie wywiadowczej, kurjerskiej i frontowej zdaliście raz jeszcze egzamin ze swej dojrzałości obywatelskiej i gotowości do ofiar, zawsze świecąc swym starszym towarzyszom broni przykładem wysokiego pojmowania na się wziętych obowiązków.

Oddając cześć poległym za Ojczyznę kolegom waszym, wyrażam wam,

harcerze, podziękę i uznanie za dotychczasową służbę.”

Zlot jest wyładowaniem siły potencjonalnej, tkwiącej w organizacji harcerskiej. Jest to nie tylko demonstracja harcerskiej potęgi organizacyjnej i czterdzielatkowego dorobku wychowawczego, ale również największy z największych obozów harcerskich, w którym dokonana będzie na szerokiej skali wymiana doświadczeń harcerskich.

W tej chwili „święty zapał” zlotowy ogarnął tysiące. Udziela się on tym wszystkim, którzy mają jakikolwiek kontakt z młodzieżą harcerską, więc rodzicom, przyjaciółom harcerstwa, nauczycielom. Zlot urasta do niecodziennej demonstracji „Polski nadchodzącej”.

Ten imponujący jubileuszowy zlot harcerstwa, nie mający dotąd równego w Polsce, odbywa się w chwili, kiedy w sferach, kierujących oficjalnie wychowaniem młodzieży, toczy się dywagacje, kierujących oficjalnie tej młodzieży. W historii młodego naszego Państwa mamy cenne dowody, stwierdzające, że harcerstwo zdało celujący egzamin swej wartości i użyteczności państwowej i narodowej i dlatego to zlot w Spale stanie się wielką rewją Polski harcerskiej, która idzie...  
 A. L.

## Polska wyprawa na Kaukaz

Moskwa, 13 VII. (PAT.) Polska wyprawa wysokogórska po trzydniowym pobycie w Ordzonikidze wyruszyła samochodami drogą wojenno-osetyńską do miejscowości Sadon, zabierając sprzęt i trzygodniowe zapasy żywności. W Ordzonikidze opiekował się wyprawą specjalnie przybyły wicekonsul Rzplitej w Tyflisie Głogowski. Z Sadon po zorganizowaniu karawany zwierząt jucznych, wyprawa przedzie przez wysoki grzbiet gór do czoła lodowca Karaugon.

Po długotrwałych deszczach, wyjątkowo w tym roku obfitych, drogi podgórskie rozmokły, co utrudniło transport. Grupa naukowa założyła obóz u stóp lodowca Karaugon i rozpoczęła prace w dolinie rzeki Uroch. Alpinisci z obozów, założonych na lodowcu, zaatakują kilka szczytów grupy górskiej Adajhoch.

## Kongres junaków.

Sofja, 13 VII. (PAT.) Król Borys otworzył dzisiaj uroczyste 8-my kongres junaków bułgarskich. Kano przed otwarciem zlotu junacy i sokoli jugosłowiańscy, polscy, czescy itd. w zwartych szeregach z sztandarami i muzyką przedelfowali ulicami Sofji, zajmując miejsca zarezerwowane dla nich na pl. Aleksandra Newskiego. Król, który przybył o godz. 10.30, był entuzjastycznie witany. Po nabożeństwie, odprowadzonym przez arcybiskupa Stefana, król Borys wygłosił przemówienie, podkreślając, iż obecność obcych delegacji jest nowym przyczynkiem do dzieła zbliżenia przyjaźni i serdecznej współpracy państw.

Po południu na stadionie junaków rozpoczęły się gry i zawody sportowe.

## Katastrofa lotnicza.

Ateny, 13 VII. (PAT.) Na lotnisku w Tatoi koło Aten wykonywał ćwiczenia akrobacyjne por. pilot Carnavias z ppor. Colocotronisem jako obserwatorem. Na wysokości 500 metrów pilot leciał głową w dół i nie zdołał przywrócić aparatu do normalnej pozycji. Obserwator chcąc się uratować, skoczył z aparatu z wysokości 50 metrów. Spowodu małej odległości od ziemi, spadochron nie zdążył się otworzyć i obserwator runął na ziemię, łamiąc sobie kręgosłup. Obserwatora przewieziono do szpitala, gdzie zmarł. Lotnik natomiast spadł wraz z samolotem na krawędź dachu, gdzie zawisł na pasie bezpieczeństwa głową w dół. Z pozycji tej wyzwolili go nadbiegli żandarmi. Samolot uległ rozbiściu.

## Demonstracje komunistyczne w Wiedniu.

Wiedeń, 13 VII. (PAT.) Wczoraj w Meidling większa grupa komunistów usiłowała zorganizować demonstrację. Policja aresztowała 75 osoby. Przy grobie posła socjalistycznego Huebera doszło także do demonstracji i aresztowano tam b. posła socjalistę Witmeyera.

## Sukces polskiego jachtu.

Gdańsk, 13 VII. (PAT.) W drugim dniu regat morskich w Gdańsku w klasie 0 na 18 mil morskich zwyciężył polski jacht „Korsarz”. (Polski klub morski w Gdańsku), zajmując pierwsze miejsce w czasie 3:33,45 (czas faktyczny) i 3:26,17 (czas o brachunkowy). Drugie miejsce zajął jacht „Hela” Gdańskiego zjednoczenia żeglarskiego. Spowodu wysokiej fali pozostałe biegi mają się odbyć pod Piławą podczas tzw. Tygodnia wschodniego.

## Secesja wśród endecji łódzkiej.

Łódź, 13 VII. (PAT.) W łonie stronnictwa narodowego w Łodzi powstała secesja, na czele której stanął b. prezes Koła str. nar. w dzielnicy Radogoszcz, Kierniewski. Secesja przyjęła nazwę „Niezależny klub narodowy im. gen. Hallera”. W rezolucji organizatorów potępia się politykę str. nar. opozycji dla opozycji, wadliwą działalność na terenie łódzkiej rady miejskiej oraz wyraża gotowość do współpracy z obozem legionowym. Ponadto rezolucja secesji wzywa władze wojewódzkie do jak najszybszego powołania do życia rady przyobocznej przy tymczasowym prezydencie m. Łodzi.



## Wiadomości bieżące.

13

lipca 1935

## Sobota

Eugenjusza

Jutro: Bonawentego  
Wschód słońca 3:29  
Zachód „ 19:54

## TEATR WIELKI.

Dziś nieczynny.

## TEATR ROZMAITOSCI.

Sobota godz. 20 „Awantura w raj”.  
Niedziela godz. 20 „Awantura w raj”.  
Poniedziałek godz. 20 „Awantura w raj”.  
Wtorek godz. 20 „Awantura w raj”.  
Środa godz. 20 „Awantura w raj”.  
Czwartek godz. 20 „Awantura w raj”.

## KINOTEATRY.

APOLLO: „Cesarzowa i ja” z Liljaną Harvey.  
ATLANTIC: „Władca milionów” Jack Holt i Day Wray.  
CASINO: „Szczęście na ulicy” oraz „Wielki gracz”.  
CHIMERA: „O czym śnią dziewczęta”.  
COLOSSEUM nieczynne.  
KOPERNIK: „Serce Indjanki”.  
MARYSIENKA: „Powrót Natana Beckera” oraz „Nowa i stara Moskwa”.  
MUZA: „Pan bez mieszkania”.  
PALACE: „Królewski sobowtór” z Carl Brisson i Mary Ellis.  
PAN: „Nie chcę wiedzieć kim jesteś”.  
PAX nieczynne do 1 września.  
RAJ: „Dama z Moulin Rouge”.  
STYLOWY: „Miłość Fraulein Doktor” oraz rewja „Źródło śmiechu”.  
SWIT nieczynny.  
UCIECHA: „Kobieta z rejestru” i rewja

—o—

— Teatr Wielki nieczynny.  
— Teatr Rozmaitości. Dziś o godz. 8:ej farsa Arnolda i Bacha „Awantura w raj”. W rolach czołowych wystąpią pp. Bohdańska, Kossocka, Kruszelnicka, Łęcka i Zyczkowska oraz pp. Białoszczyński, Berski, Brochwicz, Dorwski, Jaśkiewicz, Krasnowiecki, Michułowicz, Szpiganowicz, Ratschka, Wilczkowski i inni. Reżyseria J. Strachockiego.  
Jutro „Awantura w raj”.

## KOMUNIKATY.

— Operetka we Lwowie. Prawdopodobnie zawita do Lwowa w najbliższym czasie jeden z najlepszych zespołów operetkowych, który rozbił swoje namioty w jednym z Teatrów Miejskich.  
— Zamiatz kwiatów na trumnę śp. Dr. Michała Bobrzyńskiego, profesora honorowego Wydziału Prawa UJK, złożyli profesorowie tegoż Wydziału 100 zł. na zapomogi dla najuboższej młodzieży prawniczej, do dyspozycji Dziekana.

## KRONIKA MIEJSKA.

W dniu państwowego święta Francji. Towarzystwo Przyjaciół Francji we Lwowie zaprasza władze państwowe, członków swych i obywateli do wzięcia udziału w uroczystej mszy św. w dniu święta państwowego Francji w niedzielę 14 bm. o godz. 10.30 w Kościele Archikatedralnym. Podczas nabożeństwa sola wokalne i instrumentalne wykonają pp.: Walerja Jędrzejewska, St. Werner Russocki i Fr. Harwanek.

Na mocy uchwały Zarządu Oddziału Związku Legionistów Polskich we Lwowie z dnia 11 lipca br. odwołuje się zapowiedziane na dzień 15 bm. nadzwyczajne walne zebranie członków Oddziału Związku Legionistów Polskich we Lwowie. Nowy termin zebrania zostanie podany w terminie późniejszym.

Konferencja sfer gospodarczo-rolniczych w Lwowskiej Izbie Rolniczej. Dnia 15 bm. odbędzie się w dużej sali zebrań L. I. R. zebranie wszystkich organizacji rolniczych oraz rolniczo-handlowych, przy udziale zainteresowanych sfer wojskowych i bankowych. Tematem obrad będą sprawy związane z realizacją polityki gospodarczej w r. 1935/6 na terenie Małopolski Wschodniej.

## Z EKRANU.

## Powrót Natana Beckera.

Film sowiecki (kino Marysienka).

Film jest mówiony żargonem i pozbawiony przytem elementu erotycznego. Charakterystyczne typy żydowskie — doskoła, od odtwórcy roli tytułowej począwszy. Treść filmu osnuta dokoła rywalizacji systemów pracy: amerykańskiego i sowieckiego. W dziwnym „pojedynku” murarskim zwycięża młody komunista. A potem w duszy pokonanego Beckera zwycięża idea budownictwa sowieckiego. Całość nawiązuje do oryginalnej i zajmującej, choć tak różna od szablonu kinowego. bwl.

## Złot harcerek w Spałe.

Spała, 13 VII. (PAT) Do chwili obecnej na zlot przybyło około 22.000 uczestników. Wczoraj przyjechało 28 pociągów specjalnych. Stacje Spała i Tomaszów Mazowiecki są efektownie udekorowane flagami narodowymi i państw, których delegacje przybywają na zlot. Delegacje skautek i skautów zagranicznych witane są przez honorowe oddziały harcerek i harcerzy z orkiestrą i sztandarami i hymnami narodowymi. Obozy rozwijane są z wielką sprawnością. Wiele z pośród nich przybranych jest regionalnymi ozdobami. Ruch w obozie, rozciągającym

się w promieniu kilku kilometrów, jest duży. Regulują go posterunki policji harcerskiej. W hotelach i kwaterych złotych niema już miejsc. Wobec nadszpodziewanego napływu gości do Spały uruchomiono dodatkowo hotel-schronisko w Tomaszowie na 1.000 osób; połowę miejsc już zamówiono.

Dziś przybyli do Spały własnym pociągiem skauci z Czechosłowacji w liczbie 481 osób, w tem 170 skautek. Przybyły również dwie drużyny harcerek z Gdańska.

## Polityka zagraniczna Rumunji.

Bukareszt, 13 VII. (PAT) Agencja Rador donosi: Po przyjęciu u księcia Pawła, regenta Jugosławii, członkowie rządu zabrali się na posiedzeniu rady ministrów w wagonie pociągu ministerjalnego na dworcu w Sinaia, Min. Titulescu złożył obszerny ekspozycję o sytuacji międzynarodowej, która uzasadniała politykę Rumunji, Małej Ententy i Ententy Bałkańskiej. Polityka

zagraniczna Rumunji opiera się zawsze na tych samych przymierzach w pełnym porozumieniu z państwami, należącymi do obu tych organizmów.

Rada ministrów jednomyślnie zaaprobowwała działalność ministra Titulescu.

Król Karol podejmował następnie ks. Pawła śniadaniem, w którym wzięli udział członkowie rządu.

## Rozwiązanie „Stahlhelmu”.

Berlin, 13 VII. (PAT) Badeński minister spraw wewnętrznych rozwiązał w 45 gminach organizację Stahlhelmu, zakazując jednocześnie dalszego organizowania się tego związku. Majątek rozwiązanej organizacji skonfiskowano. Rozporządzenie to minister motywuje

tem, iż w związku zdobyły wpływ elementy antyhitlerowskie, co zagrażało poważnie jednoci narodowej, zdobytej przez wieloletnią walkę. Stahlhelm rekrutuje się przeważnie — jak wiadomo, z członków zbliżonych do dawnej partji Deutsch-national.

## Przed Ogólnopolskim Konkurem Modeli Latających we Lwowie.

Jak wiadomo, ostatni ogólnopolski konkurs modeli latających odbył się w roku ubiegłym w Poznaniu. W konkursie tym wzięła udział grupa modelarzy ze Lwowa, która uzyskała bardzo ładne wyniki zdobywając nagrodę za najdłuższy czas lotu i za największą odległość przebyta przez model. Wobec powyższego następnym konkursem, który ma się odbyć w roku bieżącym zostanie rozegrany we Lwowie.

Konkurs zapowiada się bardzo ciekawie; udział w nim wezmą modelarze ze wszystkich ośrodków Polski, którzy będą delegowani na podstawie

konkursów eliminacyjnych, organizowanych w poszczególnych dzielnicach Polski. Do konkursu będą dopuszczone modele wszelkich kategorii i to tak napędzane sznurem gumowym jak i motorami. Oczywiście, modele będą walczyć o pierwszeństwo w osobnych klasach. Nagrody będą przyznawane osobno za czas lotu, a osobno za przeleciającą odległość.

Konkurs będzie rozegrany na lotnisku w Skniłowie, a organizacją i przygotowaniem konkursu zajmie się Zarząd Główny L. O. P. P. wspólnie z Lwowskim Okręgiem Wojewódzkim.

## Wpisy na Studium wychowania fizycznego Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie.

Podania o przyjęcie, zawierające: 1) Zyciorys z podaniem przynależności miejscowej i zawodu rodziców, 2) metrykę urodzenia, 3) świadectwo dojrzałości, 4) fotografię z dokładnym podaniem adresu i podpisem, 5) ewentualne zaświadczenia o sprawności fizycznej, stopni harcerskich, P.W., POS. itp. przyjmuje Dyrekcja tylko w czasie od 1 sierpnia do 10 września br. Adres: Dyrekcja Studium Wych. Fiz. UJ. Kraków, Zwierzyniecka 26.

Pomyślnie ukończenie Studium uprawnia do uzyskania stopnia naukowego „magistra wychowania fizycznego” i do egzaminu państwowego na nauczyciela szkół średnich i seminarjów nauczycielskich.

Ze Studium korzystają mogą również i słuchacze innych wydziałów, którzy po uzyskaniu magisterjatu ze swego przedmiotu

i zdaniu poszczególnych egzaminów z zakresu wych. fiz. pragną rozszerzyć dyplom magisterski. W wypadku tym podaje się wyniki egzaminów na odwrotnej stronie dyplomu.

Warunki przyjęcia: matura gimnazjalna, nieprzekroczony 30 r. życia, pomyślny wynik egzaminu wstępnego (badanie lekarskie i ówczesna próba). Program studjów zawarty jest w Spisie Wykładów Uniw. Jagiell. na r. akad. 1934/35.

Przyjęci słuchacze(czki) pozostają tak w czasie ćwiczeń praktycznych, jak i w czasie kursów narciarskich i obozu letniego wych. fiz. pod stałą opieką lekarską.

Bliższych informacji udziela Sekretariat Studium Wych. Fiz. UJ. Kraków. ul. Zwierzyniecka 26.

## Hamulce zespolone w pociągach towarowych.

W celu usprawnienia ruchu towarowego w zakresie przyspieszenia przewozów i zwiększenia bezpieczeństwa jazdy, jak również ze względu na warunki międzynarodowe, tabor kolejowy Polskich Kolei Państwowych jest zaopatrywany w hamulce zespolone systemu Westinghouse'a.

Pokażną liczbę wagonów towarowych już zaopatrzono w wymienione hamulce. Pewna liczba pociągów towarowych kursuje na linii Tarnowskie Góry—Gdynia wyłącznie na hamulcach zespolonych.

Dla zbadania warunków ruchu pociągów towarowych prowadzonych na hamulcach samoczynnych. Wiceminister inż. J. Piasecki na czele specjalnej komisji z udziałem przedstawicieli władz wojskowych w osobie pułk. dypl. A. Szychowskiego i innych przeprowadził próby hamulcowe na linii Maksymilianowo—Gdynia.

Próby dokonane z pociągiem o ciężarze 2000 t. i szybkości biegu około 65 km/g. wykazały wysokie techniczne i ruchowe zalety wprowadzanego na PKP. systemu hamulcowego, a mianowicie: Pewność dzia-

łania i możliwość zatrzymania pociągu na przepisowej odległości przy wszelkich szybkościach i profilu szlaku; łagodny przebieg hamowania bez uderzeń i wstrząsów pociągu o długości 730 m., nie licząc długości parowozu; podczas hamowania nie występowały w urządzeniach sprzęgowych natężenie niebezpieczne dla ich części; łatwość obsługi manewrowania.

Z ramienia Tow. Westinghouse'a w próbach brał udział naczelny dyrektor Iwa kpr. B. Peter, p. S. Rykwert, inż. J. Aldridge i inż. Brown.

## Z WYDAWNICTW.

Ukazał się Nr. 13/14 lipcowy dwutygodnika „Młoda Matka” bogato ilustrowany i zawierający szereg cennych artykułów z dziedziny wychowania dziecka do lat 7-let. Zawiera działy lekarski, pedagogiczny, rady praktyczne, oraz tablice robót i kroju.

## Życzenia p. Wojewody lwowskiego w dniu Święta Francji.

Z okazji Święta francuskiego w dniu 14 bm. p. wojewoda lwowski Bołina Prażmowski przesłał do rąk p. Konsula francuskiego we Lwowie pismo z życzeniami dla Narodu francuskiego.

## Niema decyzji w sprawie ustąpienia prezesa Sądu Apel. dr. Zielińskiego.

W związku z informacjami o możliwości ustąpienia prezesa Sądu Apelacyjnego dr. Zielińskiego, Ag. Wschód informuje, że prezes dr. Zieliński istotnie wniósł prośbę do rąk p. Ministra Sprawiedliwości o przeniesienie go w stan spoczynku.

Dotąd nie zapadła żadna decyzja w tej sprawie, tembardziej, że okres wyborczy nie nadaje się do zmian na wyższych stanowiskach, a w konkretnym wypadku będą wzięte pod uwagę kompetencje prezesa Sądu Apelacyjnego w stosunku do Komisji Wyborczych.

W kołach sądowych krąży pogłoska, że przyczyną chęci ustąpienia prezesa Sądu Apelacyjnego dr. Zielińskiego miała być różnica zdań w sprawach zasadniczej wagi.

## Targ miodowy w Tarnopolu.

Małopolskie Towarzystwo Rolnicze we Lwowie organizuje w Tarnopolu w dniach 4—5 sierpnia br. t. j. w czasie dorocznego Jarmarku św. Anny — Targ miodowy. Celem jego będzie zbliżenie konsumenta i większego odbiorcy do producenta. Miody podolskie są znane ze swej dobroci, a pszczelarstwo stanowi ważną gałąź gospodarstwa rolnych na Podolu. Dotychczasowa organizacja handlu miodem była jednakowoż wadliwa, na czem ponosił straty zarówno odbiorca jak również i producent.

Pszczelarze podolscy zapowiedzieli wzięcie udziału w Targu miodowym. Odbiorcy będą mogli zatem zaopatrzyć się w miód i wosk wprost od producentów, mając gwarantowaną jakość towaru, gdyż bezpośrednią kontrolę towaru przeprowadzał na miejscu inżynier pszczelarski MTR.

Poczynione już starania, by producenci dostarczyli miód w standardowym opakowaniu, co stanowić będzie dla odbiorców duże ułatwienie.

Wszelkie informacje i zgłoszenia należy kierować do Delegatury Wojewódzkiej Małopolskiego Towarzystwa Rolniczego w Tarnopolu, ul. Tarnowskiego 3.

## Na froncie szybowcowym.

## PRZELOT TRZECH SZYBOWCÓW NA CZOLE BURZY.

Z centrum wyszkolenia szybowcowego w Bezmiechowej nadeszła ostatnio interesująca wiadomość o pierwszym jednoczesnym przelocie żaglowym trzech szybowców na froncie burzowym, jaki miał miejsce w dniu 28 czerwca br.

W dniu tym piloci Baranowski, Mynarski i Zabczyński wystartowali jednocześnie na trzech szybowcach w Bezmiechowej, w celu wykorzystania właściwości termicznych nadciągającej burzy.

Czoło frontu burzowego pociągnęło szybowce w kierunku wschodnim. Lot odbywał się na wysokości od 1.600 do 1.900 metrów.

Po nadejściu wiadomości o szeregłym wylądowaniu wszystkich trzech pilotów, okazało się, że prądy, znające się na czole burzy, zagnały każdy z szybowców w inną stronę. Najbardziej na północ wschód poletiał pilot Mynarski, który wylądował w Gródku Jagiellońskim. W prostym kierunku na wschód od Bezmiechowej — w Mikołajowie nad Dniestrem — wylądował pilot Baranowski. Trzeci szybowiec — pilot Zabczyński wylądował w kierunku więcej południowym — w okolicach Stryja.

Długość każdego przelotu wyniosła od 100 do 120 kilometrów, przyczem największą przestrzeń przeleciał prawdopodobnie pilot Zabczyński.



## Polscy lotnicy wezmą udział w zawodach alpejskich.

Warszawa, 13 VII (PAT) W dniach od 10 do 20 sierpnia br. odbędą się II-gie Międzynarodowe Zawody Alpejskie, organizowane przez Aeroklub Austriacki.

Zawody te, podobnie jak zawody w 1933 r., będą się składały ze zlotu gwiazdowego do Wiednia i właściwego lotu alpejskiego.

Start do lotu gwiazdowego nastąpi dnia 10 sierpnia br.

Program zawodów: 10—11 VIII: Zlot gwiazdowy, 12 VIII: Odpoczynek, 13 VIII: Próba szybkości maksymalnej, 14 VIII: Próba startu i lądowania, 15 16 17 VIII: Lot Alpejski.

Dnie 18, 19, 20 VIII są zarezerwowane na ewentualne przedłużenie zawodów w wypadku niepomyślnych warunków atmosferycznych. W dniach tych nastąpi ewent. rozdanie nagród.

Lot Alpejski odbywać się będzie ponad terytorjum trzech państw. Austrii, Szwajcarii i Węgier.

Trasa lotu jest następująca: Wien—Graz—Knittelfeld—Salzburg—Linz—Zell (nad jeziorem)—Nötsch—Lienz—Innsbruck—Altenrhein—Bale—Berne—Lausanne—Sitten—Altenrhein—Chur (punkt zwrotny) Innsbruck—Zell (nad jeziorem) Klagenfurt—Graz—Keszthely—Siofok—Budapeszt—Sopron—Wien—St. Pölten—Linz—Knittelfeld—Wr. Neustadt i z powrotem do Wiednia.

Trasa Lotu Alpejskiego, którego długość wyniesie najwyżej od 3 do 4 tysięcy klm, podzielona jest na trzy części.

Do Międzynarodowych Zawodów Alpejskich dopuszczone będą samoloty sportowe, turystyczne i autożyra.

Do Lotu Alpejskiego dopuszczone będą tylko te samoloty, które odbyły zlot gwiazdowy, próbę startu i lądowania.

Oprócz nagród honorowych za ukończenie całości zawodów przewidziane są trzy nagrody pieniężne:

I. 3 000 szylingów austr., II. 1 500 szyl. austr., III. 1 000 szyl. austr.

### Dobrze zasłużona nagroda.

Akademja Umiejętności przyznała z Fundacji Erazma i Anny Jerzmanowskich nagrodę w wysokości zł. 10 000 ks. prałatowi Wacławowi Bliżnińskiemu za prace humanitarne i społeczne. Ks. W. Bliżniński znany jest jako działacz nie tylko na terenie swojej parafii w Liskowie, którą w ciągu 35-letniej pracy podniósł z nędzy i upadku do dobrobytu i wysokiej kultury, lecz również przejawiał intensywną i pełną poświęcenia działalność na terenie organizacji spółdzielczych i zawodowo-rolniczych. Ks. prałat W. Bliżniński jest wiceprezesem Związku Spółdzielni Rolniczych i Zar. Gosp. oraz wiceprezesem Centralnej Kasy Spółek Rolniczych.

### Program radiowy.

Niedziela, 14 lipca.

Lwów. Godz. 8.30: Audycja poranna. 10: Uroczyste otwarcie Zlotu Harcerstwa Polskiego przez P. Prezydenta Rzplitej. 11.57: Sygnał czasu. 12.03: Feljton. 12.20: Poranek symfoniczny. 13: Feljton. 13.20: Orkiestra PR. 14: Płyty. 15: Skrzynka listowa. 15.10: Płyty. 15.22: Przegląd rynków produktów rolnych. 15.35: Płyty. 15.45: Poradny weterynaryjny. 16: Recital fortepianowy. 16.25: Chór Juranda. 16.45: Szkic literacki. 17: Orkiestra salonowa. 18: Transmisja ze Spały. 18.20: Audycja. 18.30: Audycja choralna. 18.45: Odczyt. 19.10: Koncert reklamowy. 19.25: Płyty. 19.50: Odczyt. 20: Odczyt. 20.10: Audycja muzyczna. 20.45: Dziennik wieczorny. 21: Transmisja ze Spały. 21.45: „Wesoła lwowska fala”. 22.15: Wiad. sport. 22.35: Koncert. 23.05: Płyty.

Poniedziałek, 15 lipca.

Lwów. Godz. 6.30: Audycja poranna. 11.57: Sygnał czasu. 12.05: Dziennik południowy. 12.15: Koncert. 13.05: Koncert solistów. 15.15: Giełda. 15.30: Płyty. 15.45: Transmisja ze Spały. 16: Audycja dla dzieci. 16.15: Orkiestra PR. 16.50: Odcinek prozy. 17: Recital śpiewaczy. 17.15: Płyty. 17.40: Orkiestra kameralna. 18: Odczyt. 18.15: Audycja choralna. 18.30: Pogadanka. 18.45: Płyty. 19.15: Koncert reklamowy. 19.30: Audycja żołnierska. 19.50: Szkic literacki. 20: Odczyt. 20.10: „Wesoły wieczór”. 20.45: Dziennik wieczorny. 21: Koncert. 21.30: Trans. ze Spały. 22: Wiad. sport. 22.10: Orkiestra PR.

Start do Lotu Alpejskiego odbędzie się na lotnisku w Wiedniu o godz. 5 rano według miejsc używanych przy próbie szybkości maksymalnej.

Lądowanie nastąpi na lotnisku w Wiedniu do godz. 19.30 w dniu 17-go VIII-go, o ile warunki atmosferyczne nie spowodują opóźnienia.

Do zawodów tych zgłosił Aeroklub R. P. oficjalną drużynę, składającą się z trzech samolotów typu RWD-9.

Załogi tych samolotów są następujące: 1. Inż. Grzeszczyk Szczepan pilot, tow. Chorzewski Kazimierz, 2. Por. Włodarkiewicz Andrzej, tow. Przysiecki Eugeniusz, 3. Por. Grodzicki Stanisław, tow. Kremieniecki Aleksander.

## Pierwsze utarczki przed krytycznym dniem 14 lipca.

Paryż, 13 VII. (PAT) W Montagne du Nord doszło do bójki pomiędzy członkami Croix de Feu a grupą 300 antyfaszystów, którzy nie chcieli dopuścić do zebrania, zwołanego przez Croix de Feu. Przywódca tej organizacji radny Paintiaux został poważnie ranny w głowę. Aresztowano kilka osób.

### SKŁAD BRONI.

Paryż, 13 VII. (PAT) „Le Petit Parisien” donosi o wykryciu nielegalnego

## Chłodne przyjęcie mowy ministra Hoare w Berlinie.

Berlin, 13 VII. (PAT) Mowa brytyjskiego ministra spraw zagranicznych Hoare wywołała żywe echo w całej prasie niemieckiej. Dzienniki nie ukrywają jednakże poważnych zastrzeżeń, zwłaszcza w stosunku do ustępów, dotyczących ewentualnej inicjatywy niemieckiej w sprawie paktu wschodniego i naddunajskiego. Pisma twierdzą, że mowa nie przyczyni się do wyjaśnienia ogólnej sytuacji politycznej w Europie. Deklaracja min. Hoare jest pewnego rodzaju usprawiedliwieniem polityki angielskiej nie tylko wobec Izby gmin, lecz i wobec mocarstw ze Stresy. Szczególną uwagę poświęcają dzienniki ustępom mowy pod adresem kanclerza Hitlera. Nie można domagać się od Niemiec — pi-

sze prasa niemiecka — nowych aktów w sprawie pokoju, zwłaszcza, że cała polityka niemiecka nastawiona jest w tym kierunku.

„Boersen Ztg.” stwierdza, że ustępy dotyczące paktów, miały na celu pozyskanie względów Francji i Włoch. Jest to wynikiem zwykłej taktyki angielskiej, zmierzającej do utrzymania polityki środka. Musimy zastrzec się co do tych spraw, których dążenia angielskie nie są zgodne z naszymi interesami. Apel angielski pod adresem Niemiec, by przyczyniły się faktycznie do sprawy pokoju, stanowi obniżenie wartości układu niemiecko-angielskiego, a zwłaszcza wykazanej pod czas jego zawierania, ustępliwości niemieckiej. Podsuwanie Niemcom inicjatywy w kwestjach paktów naddunajskiego i wschodniego nie da się pogodzić z ostatnio stworzoną sytuacją faktyczną. Zawarcie umów francusko-sowieckiej i sowiecko-czeskosłowackiej stworzyło taką sytuację, że stawianie nam tego rodzaju wymagań jest całkiem niezrozumiałe. Zagadnienie Habsburgów w Austrii komplikuje również stanowisko Niemiec wobec paktu naddunajskiego.

### Zgon pułk. Dreyfusa.

Paryż, 13 VII. (PAT.) Płk. Alfred Dreyfus, bohater słynnego procesu, który trwał od 1894 r. do 1906 r., zmarł po dłuższej chorobie i operacji chirurgicznej. Dreyfus miał lat 76.

### Otwarcie mostu w Stryju.

Stanisławów, 13 VII. (PAT.) Wobec ukończenia mostu na rzece Stryj w Stryju w ciągu drogi państwowej Nr. 9/13 Stryj—Stanisławów został otwarty na tym moście ruch pieszy, kołowy i samochodowy z dn. 7 lipca 1935 r.

### Sport i Wychowanie Fizyczne.

V-ty etap Tour de France prowadził z Aix les Bains do Grenoble na dystansie 229 klm. Górską trasą była bardzo ciężka do przebycia i zaznaczyła się szeregiem bardzo poważnych wypadków. Jeden z najlepszych kolarzy francuskich Magne spadł i doznał tak ciężkich obrażeń, że musiał się wycofać z biegu. Drugi kolarz Włoch Vignoli przy upadku złamał obojczyk. Kolarza hiszpańskiego Cepeda znaleziono ze strzaskaną czaszką. Stan jego jest beznadziejny. Pierwsze miejsce w tym etapie zdobył Włoch Camuso w czasie 7:53:15. Ogółem z 93 kolarzy, którzy wyruszyli z Paryża, pozostało 60. 33-ch odpadło w drodze. W ogólnej klasyfikacji prowadzi Belg Maes w czasie 48:36:37 przed Włochem Bergamaschi i Włochem Morelli. W klasyfikacji międzynarodowej pierwsze miejsce zajmują Włochy w czasie 146:32:12, 2) Belgia 146:40:44 i 3) dopiero Francja 147:25:16. Niemcy są na czwartym miejscu, Hiszpania na piątym.

Sekcja wodna KPW. Lwów ukończyła raid etapowy z Gródka Jag. Wereszycą i Dniestrem do Zaleszczyk. W etapie ostatnim Niżniów — Zaleszczyki spłynęło w dniach 29 i 30 ub. m. przy zmiennej pogodzie 15 dwuosobowych kajaków pod kierownictwem instruktora p. Henryka Leibschanga. W tym samym czasie spłynęli z Sanoka do Przemyśla w dwóch kajakach pp. mgr. Wójcik i Hanusz członkowie tej samej sekcji. W dniu 7 bm. rozpoczęła sekcja wodna KPW. Lwów raid etapowy Bugiem z Kamionki Strumiłowej. W pierwszym etapie spłynęło 8 dwuosobowych kajaków pod kierownictwem p. Henryka Leibschanga do Krystynopola, skąd nastąpi dnia 14 bm. dalszy spływ.

Kucharski wyeliminowany na mistrzostwach lekkoatletycznych Anglii. W piątek rozpoczęły się w Londynie lekkoatletyczne mistrzostwa Anglii. W tych zawodach bierze udział również Kucharski. Startował on jedynie w biegu na 880 jardów, zajmując drugie miejsce w swoim przedbiegu. Ogółem odbyły się cztery przedbiegi. Do finału weszli zwycięscy przedbiegów i dodatkowo dwaj zawodnicy, którzy uzyskali najlepsze czasy z pozostałych zawodników. W grupie Kucharskiego zwycięzca Anglik Powell osiągnął czas 1:57.1. Czas Kucharskiego wynosił 1:57.2. Mimo, że zwycięzca czwartej grupy miał czas gorszy od Kucharskiego, wszedł on jednak do finału, jako zwycięzca grupy. Kucharski natomiast został wyeliminowany, gdyż w trzeciej grupie trzej zawodnicy mieli czasy lepsze od Kucharskiego. W innych konkurencjach Kucharski udziału nie bierze.

Decydujący mecz Czechosłowacja—Niemcy. W piątek rozpoczął się w Pradze czeskiej finałowy mecz o puchar Davisa w strefie europejskiej pomiędzy Niemcami a Czechosłowacją. Pierwszego dnia odbyły się single. Menzel pokonał Henkla 7:5, 6:1, 4:6, 2:6, 6:4. Cramm wygrał z Caską 6:2, 6:4, 6:2. Po pierwszym dniu stan meczu brzmi 1:1.

## Nawiązanie stosunków dyplomatycznych między Belgią a Sowietami.

Bruksela, 13 VII. (PAT) Ogłoszono tu dziś o wznowieniu stosunków dyplomatycznych pomiędzy Belgią a Z. S. R. R. Nastąpiło to w drodze listów wymienionych pomiędzy ambasadorom ZSRR Potiomkinem a ambasadorom belgijskim baronem Gaiffiem d' Hestroy. Ambasador belgijski w liście swym pisze, że rząd belgijski po naradach, które odbyły się w ostatnich tygodniach, jest gotów do wznowienia stosunków dyplomatycznych i obsadzenia wzajemnego placów-

wek. Rząd belgijski żywi nadzieję na ustalenie przyjaznych stosunków, a osobliwie na rozwój stosunków gospodarczych.

W odpowiedzi Potiomkin potwierdza odbiór listu, wyraża zadowolenie z powodu decyzji rządu belgijskiego i oświadcza, że rząd ZSRR ze swej strony przyczyni się do tego, aby na tej drodze współdziałać na rzecz ustalenia pokoju i rozwoju stosunków gospodarczych.

## Procesy zakonników w Niemczech.

Berlin, 13 VII. (PAT) Dziś odbyły się w Berlinie dwie rozprawy sądowe przeciw zakonnikom, oskarżonym o naruszenie przepisów dewizowych.

51-letni zakonnik Vorage z klasztoru misjonarskiego św. Wincentego stanął przed sądem, oskarżony o wywiezienie do Holandji 10 000 guldenów w celu spłaty długu, zaciągniętego przez klasztor w Holandji w r. 1927. Poza tym zameldował on, wbrew przepisom, niemieckim władzom dewizowym o przekazaniu klasztorowi sumy 15 000 guldenów przez amerykański oddział tegoż zakonu. Część tej

sumy zużył na spłatę wyżej wspomnianego długu zagranicznego. Sąd skazał ojca Vorage na 2 i pół lata ciężkiego więzienia oraz na grzywnę w wysokości 40 000 marek. Poza tym nałożono grzywnę 30 000 marek na klasztor św. Wincentego, który odpowiadać ma za straty, poniesione przez bank Rzeszy z winy zakonnika Vorage.

Przed sądem ławniczym w Berlinie odbyła się rozprawa przeciwko dziennikarzowi Allasowi, któremu zarzucano wywiezienie zagranicę bez pozwolenia 4 000 marek.

## Dobre stosunki między Rzymem i Atenami.

Rzym, 13 VII. (PAT) Komunikat urzędowy o wczorajszej rozmowie greckiego ministra wojny gen. Konzydylisa z szefem rządu włoskiego Mussolinim stwierdza, że zbadano różne zagadnienia dotyczące stosunków włosko-greckich i wzięto pod uwagę możliwość bardziej ścisłej współpracy między rządami. „La Tribuna”, wskazując na dobre stosunki między Rzy-

mem a Atenami, pisze, że często uważa się Grecję niesłusznie za państwo wyłącznie bałkańskie, tymczasem w państwie tem przeważają interesy śródziemnomorskie. Jest przeto rzeczą słuszną, aby Grecja, pielęgnując swoje stosunki z sąsiadami bałkańskimi, nie naraziła w niczem na szwank swych stosunków z państwami śródziemnomorskimi.

## Krwawe zajścia w Irlandji.

Londyn, 13 VIII. (PAT) Ubiegłej nocy stolica północnej Irlandji Belfast była widownią krwawych zajść, podczas których dwie osoby zostały zabite a 40 osób odniosło rany. Zajścia powstały na tle obchodów, zorganizowanych przez oranżystów w rocznicę zwycięstwa Wilhelma Orńskiego nad Jakobem II w r. 1690 nad rzeką Boyne.

Doszło do bardzo gwałtownego star-

cia z nacjonalistami irlandzkimi, którzy rzucali kamieniami, a nawet strzelali do uczestników uroczystości. Policja była zmuszona do interwencji. Na ulicach miasta zjawily się nawet samochody pancerne i dano kilkanaście strzałów ponad głowami tłumów, co wywołało niesłychaną panikę. Spokój przywrócono o godz. 1-iej nad ranem. Wśród rannych znajduje się 4 policjantów. Dokonano licznych aresztowań.



## U źródeł tajemnicy życia.

Do Berlina dotarły w tych dniach pierwsze wiadomości o pracy, podjętej przez niemiecką ekspedycję naukową w głąb Afganistanu w poszukiwaniu prairódziel zioła. Mianowicie centralne władze w Kabulu udzieliły ekspedycji niemieckiej zezwolenia na podróż do prowincji Murystanu, zwaną również Kafirystan. Uzyskanie tego zezwolenia nie było łatwe i wymagało zarówno interwencji przedstawicielstw niemieckich w Indjach i w Afganistanie, jak i protekcji. Po obu stronach bowiem górskiego grzbietu Hindukusz mówi się wiele o „świeciancej krajinie”, o cudownych, tylko w bajce oglądanych dolinach, leżących na wschodnim stoku Hindukuszu, gdzie mogą białego człowieka rzadko tylko dożywać urodzajnej gleby. Ze strony ekspedycji niemieckiej złożone zostało na piśmie oświadczenie, że ekspedycja ma cele wyłącznie naukowe, botaniczne, że bada jedynie pochodzenie zioła. Nawiasem dodać należy, że ekspedycja doszła już w swych badaniach do tych odległych czasów, gdy handel zbożem, bardzo jeszcze wówczas rzadkiem, był tem, czem dziś jest handel złotem i srebrem i gdy kupcy fenicyjscy, zapuszczając się w dalekie kraje, nietylko drogami morskimi, ale i lądowymi, zdolali wydrzeć pierwotnym ludom z głębi Azji tajemnicę uprawy zboża.

Murystan oznacza w języku Afganów „krajem światła”. Tam to udaje się obecnie ekspedycja niemiecka. W dawnych czasach jednak krajem tę zwano Kafirystanem, czyli „krajem niewiernych”. Słowem arabskim „kafir” zwali panujący mahometanie tych dzikich mieszkańców owych dolin, którzy czcili swych własnych bogów. Ludność Murystanu rozpada się na 8 plemion, ściśle jednak z sobą spokrewnionych. Ko-

ligacje wynikły z tej naturalnej przyczyny, że dla uniknięcia zdegenerowania rasy, rasy naczelników plemion wydała w odległych już czasach zakaz brania żon z tego samego plemienia. Skutek był ten, że młodzieńcy, w razie odmowy rabowali swoje żony z innego plemienia. Wywiązywały się z tego procedury nierządno krwawe walki, które jednak umiano utrzymać w ramach pewnej rycerskości. Ten stan rzeczy stworzył jednak z czasem pogmatwane nici ścisłego pokrewieństwa i nie uchronił nielicznej stosunkowo rasy od pewnego zdegenerowania, do wpływa obecnie na jej wolne wymieranie.

Niemniej ciekawy — jak donosi ekspedycja niemiecka — jest podział na kasty w łonie tej przedziwnej rasy. Do kast najwyższych należą czarno odziani i biało odziani patryjuszcy. Najniższą stoi kasta niewolników, niemieszkańców, reprezentujących prawdopodobnie pierwotnych mieszkańców tej krajiny. Jasnowłosi i niebieskocy przybyłe z północy stanowili z całą pewnością rasę silniejszą, która oświadczyła Kafirystanem. Kiedy i jaką drogą odbył się ten pochod z północy na południe, stanowi dziś jeszcze zagadkę.

W wąskich dolinach Kafirystanu kwitnie uprawa pszenicy, jęczmienia i kukurydzy. W jaki sposób uprawa tych zbóż dotarła do tej krajiny? Ekspedycja niemiecka skłania się do przypuszczenia, że tu leży właśnie praojczyzna zboża, w którym — według miejscowych podań — zamknięta jest tajemnica życia. Ale Kafirystan posiada nietylko tę jedną tajemnicę. Podobno bystre potoki górskie niosą również złoty piasek i kto wie, czy nie dlatego właśnie krajem tę nazwano z biegiem wieków Murystanem, „krajem światła”.

## Dbajcie o czystość przy pracy.

Utarło się u nas przeświadczenie, że pracownik fizyczny musi wychodzić brudny z pracy. Bo to przecież styka się z ziemią, wala różnorodnymi substancjami, jakże więc zachować czystość! Wraca brudny z pracy i często powraca do niej w tym samym stanie. Czystość naszej ludności robotniczej przedstawia wiele do życzenia.

Pomijając fakt, że brak czystości uraga estetyce i godności osobistej robotnika, następstwem tego bywają różne zawodowe choroby skóry, długotrwałe i uporczywe. Prowadzą one często do trwałej niezdolności do pracy, względnie zmuszają robotnika wykwalifikowanego do zmiany zawodu. Utrzymanie więc w czystości skóry ma doniosłe zagadnienie zdrowotne.

O tem, jaką rolę odgrywa troska o czystość robotnika może pouczyć fakt, który wydarzył się w jednym z największych zakładów wodociągowo-kanalizacyjnych w Polsce. Duża grupa robotników pracowała stale przy czyszczeniu rur żelaznych z rdzy. Była to czynność nad wyraz przykra, gdyż robotnik musiał wychodzić do wnętrza rury, nawpół ubrany i czyszcząc

rurę, wytwarzał dużo pyłu z rdzy. Pył ten zanieczyszczał całą skórę i dostawał się do oczu. Po kilku godzinach robotnik wychodził cały pokryty pyłem z rdzy i szedł w tym stanie do domu. Wielu robotników cierpiało wskutek tego na uporczywe zmiany zapalne skóry i zapalenie spojówek ocznych.

Trwało tak długie lata, dopóki wspomniany zakład nie zaangażował lekarza do opieki nad zdrowiem robotników przy pracy. Za jego radą postąpiono w ten sposób, że każdy robotnik przed pracą przy czyszczeniu rur, musiał natrzeć skórę lanoliną. Po pracy następowało obowiązkowe mycie całego ciała wodą ciepłą, mydłem i szczyptką. Efekt tego nowego zarządzenia był nadzwyczajny: ustały od tej chwili wszystkie choroby skórne. Ponieważ zastosowano również okulary ochronne, ustały także zapalenia spojówek. W sumie zakład uzyskał znaczne oszczędności wskutek polepszenia stanu zdrowia załogi, robotnicy zaś nie byli narażeni na utratę pracy i zdrowia.

Oto jedna z korzyści, którą daje troska o czystość robotnika.

## „Normandie” i figle Neptuna.

Największy i najwybitniejszy okręt świata „Normandie” zdobył „Błękitną Wstęgę” i pobił wszystkie rekordy szybkości wielkich statków transatlantycznych.

Pod tym względem okręt francuski jest narazie przynajmniej rekordzistą. Ale jak z chorobą morską, z tą plagą i postrachem pasażerów? Czy „Normandie” przezwyciężyła dzięki ulepszeniom i zdobyciom technicznym chorobę morską? Czy nie podlega kołysaniu się w czasie burzy lub silnego falowania?

Gdyby tak było, ta właściwość „Normandie” dałaby jej bezwzględna przewagę i wyższość nad wszystkimi innymi okrętami niezależnie od wielkości, szybkości i komfortu. Dzięki długości swego kadłuba (313 metrów) nie ulega olbrzymi okręt kołysaniu wzdłuż linii kilu, gdyż kadłub okrętu może spoczywać od razu na trzech fałach, których największa długość nie przewyższa jak wiadomo 100 metrów.

Natomiast trudniej jest zneutralizować i opanować efekt kołysania z boku na bok przy uderzeniu fal bocznych. W tym celu ustawiono na „Normandie” giroskopy duże i ciężkie, a przytem obracające się z wielką szybkością. Jednocześnie zaś zastosowano w połączeniu z giroskopami system wyrzucania ze specjalnych rur silnych strumieni wody równoległe z ruchami giroskopów.

System ten okazał się dość skutecznym i w każdym razie osłabia on skutki falowania morza. Nie można jednak twierdzić stanowczo, aby przy dzisiejszym stanie techniki okrętowej kołysanie statku a zatem i choroba morską zostały opanowane i wyeliminowane. Wszystko zależy jeszcze w dalszym ciągu od przypadkowego zbiegu okoliczności, od pogody, a również i od indywidualnych cech odporności danego pasażera.

Jak dawniej tak i teraz podróżni oddający się na łaskę Neptuna, zabezpieczają się przed chorobą morską, zażywając ze sobą na pokład rozmaite medykamenty mniej lub więcej skuteczne.

## Ogłoszenia urzędowe.

### LICYTACJE.

Km. 2392/33, 2395/33, 2511/33, 1641/34. Sprawa egzek. Galicyjska Kasa Oszczędności we Lwowie c/a Julia i Jan Siemiński zam. w Skwarzawie Nowej. Obwieszczenie. Komornik Sądu Grodzkiego w Zółkwi na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 21 sierpnia 1935 r. o godzinie 10 rano w Skwarzawie Nowej (dwór) odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu ruchomości dłużników, a to: 1 fortepian z gobelinem marki „Wirth”, 1 stół dębowy, 12 krzesel dębowych pokrytych skórą, 1 pajak brązowy na 18 żar. i świec, 1 lampa brązowa stołowa, 1 stół i 1 komódka mahoniowa, 1 stół z jadalni dębowy, 1 stół i 6 krzesel „Altdeutsch”, 1 zegar brązowy w gablońce szklanej, 1 kanapa z narzutem gobelinowym, 2 fotele zielonym materiałem kryte (stare), 1 kanapa mahoniowa rzeźbiona adamaszkim kryta (Rococo), 1 lampa wisząca o 9 świecach, 1 trymudka i 14 krzesel dębowe ciemne, 1 szafa szklana orzechowa serwandka, 1 dywan smyrneński, 4 głowy dzików, 3 pary rogów jelenich, 2 lustra w ramach orzechowych, 1 sowa wypchana, 2 jastrzębie wypchane, 1 czapla wypchana, 1 szafa biblioteczna orzechowa rzeźbiona oszklona, 1 szafa mahoniowa z lustrem antyczna, 1 szafa mahoniowa, 2 szafy białe lakierowane, 1 pług benzynowy Firmy „Stock”, oszacowane na łączną kwotę 6.510 zł., które można oglądać na miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego. Zółkiew, dnia 10 lipca 1935. 2846K

XI. Km. 1503/35. Obwieszczenie. Komornik Sądu grodzkiego miejskiego we Lwowie Rew. XI. obwieszcza, że w dniu 24 lipca 1935 o godz. 11 i 11.30 odbędzie się egzekucyjna sprzedaż przez licytację publiczną ruchomości, należących do dłużnika w jego mieszkaniu lokalu we Lwowie przy ul. 3 Maja 11a godz. 11-sta i Zamojskiego Igodz. 11.30, składających się z fortepianu, radja i urządzenia domowego, oszacowanych na łączną sumę ponad 500 zł., które można oglądać w miejscu sprzedaży w dniu licytacji w czasie wyżej oznaczonym. Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego. Rewiru XI. Lwów, dnia 9 lipca 1935. 2847K

### UZNIANIE ZA ZMARŁEGO.

I. T. 148/30/5. Edykt. Stanisław Gąsienica „Jacak”, urodzony dnia 1 marca 1883 w Zakopanem, żołnierz 9 pp. austr. 6 komp., zaginął na wojnie w r. 1915. Wdrążając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się o udzielenie o nim wiadomości. Po 6 miesiącach na ponowną prośbę wydane zostanie orzeczenie.

Sąd Okręgowy Wydział I. W Nowym Sączu, 23 lutego 1932. 2815

T. 92/35. Jan Pańków, urodzony 2 grudnia 1878 w Mszanie, jako żołnierz austr. brał udział w bitwie pod Nowym Sączem, gdzie został zabity. Celem uznania go za zmarłego wzywa się go, aby do 3 miesięcy od dnia ogłoszenia zgłosił się lub udzielił wiadomości o nim Sądowi.

Sąd Okręgowy Oddział III. Lwów, dnia 6 czerwca 1935. 2829

T. 63/35. Mikołaj Kowalski, urodzony 22 maja 1908 w Wiszence, wyjechał z rodzicami do Rosji, gdzie w roku 1915 zmarł. Celem uznania go za zmarłego wzywa się go, aby do 3 miesięcy od dnia ogłoszenia zgłosił się lub udzielił wiadomości o nim Sądowi.

Sąd Okręgowy Oddział III. Lwów, dnia 6 czerwca 1935. 2828

T. 127/32. Marjan, Spiridon, Stanisław 3 im. Fiałkowski urodz. 24 grudnia 1864 w Szczerze przed 50 laty wyjechał do Rosji, gdzie zaginął. Wzywa się go, by o ile żyje w ciągu roku dał znać o sobie Sądowi.

Sąd Okręgowy. Lwów, 9 lipca 1935. 2831

I T 12/35. Kazimierz Gwizdała, syn Franciszka i Barbary z Kłęczkowskiej, ur. 3 października 1893 w Woli Filipowskiej, w roku 1914 odbywał służbę wojskową w 80 pp. armji austr., miał zostać ranny na froncie włoskim w r. 1915, a następnie umrzeć z powodu odniesionych ran w szpitalu. Gdy zatem można przyjąć, że zaistnieją warunki ustawowego domniemania śmierci w myśl § 24 ust. cyw. zarządza się na wniosek Barbary Gwizdała postępowanie celem uznania wymienionej osoby za zmarłą, a zarazem ogłasza się wezwanie, ażeby udzielił wiadomości o zaginionym sądowi. Kazimierza Gwizdałę wzywa się, aby stawił się przed podpisanym sądem, lub w inny sposób dał znać o sobie. Po dniu 20 stycznia 1936 sąd na ponowny wniosek orzeknie ostatecznie o uznaniu za zmarłego.

Sąd Okręgowy Wydział I. W Krakowie, 22 maja 1935. 2837

I. 2. T. 1/35. Eljasz Szymków, syn Dymitra i Anastazji, urodzony w Ustjanowej pow. Lesko zaginął na wojnie światowej, jako żołnierz austr. Wzywa się o udzielenie o nim wiadomości do 6 miesięcy. Choćdzi o uznanie go za zmarłego. Sąd Okręgowy w Jasle Wydział Zamiejscowy w Sanoku. Dnia 16 marca 1935. 2835

### ROZMAITE.

Prez. 13274/35. Edykt. Sąd grodzki w Rozwadowie odnowił zaginione wskutek wypadków wojennych całe wykazy hipoteczne księgi gruntowej dla gminy katastralnej Chwałowice oznaczone liczbami 942 i od 956 do 985 włącznie. Te odnowione wykazy hipoteczne wchodzi w życie dnia 10 lipca 1935 r. Od tego dnia nabyć, przeniesienie lub zniesienie nowych praw własności, praw zastawu i innych nowych praw hipotecznych może nastąpić jedynie przez wpis do tychże odnowionych wykazów hipotecznych. Celem ustalenia powyższych wyliczonych wykazów hipotecznych wdraża się postępowanie w myśl § 21 ustawy z dnia 25 lipca 1871 L. 96 Dz. u. p. i wzywa się: a) osoby, które na podstawie prawa nabytego przed dniem 10 lipca 1935 r. żądają zmiany wpisów prawa własności lub posiadania, bez względu na to, czy zmiana ma nastąpić przez odpisanie, dopisanie lub przypisanie, przez sprostowanie oznaczenia nieruchomości lub też w inny sposób. b) osoby, które już przed dniem 10 lipca 1935 r. nabyły na nieruchomościach powyższych wymienionych wykazami hipotecznymi objętych, lub też na ich częściach prawa zastawu, nadzastawu, służebności albo inne prawa nadające się do wpisu hipotecznego, o ile te prawa powinny być wpisane jako należące do dawnego stanu ciężarów, a dotychczas nie zostały wpisane — ażeby do dnia 10 października br. włącznie w Sądzie grodzkim w Rozwadowie, w którym odnowione wykazy hipoteczne można przejrzeć zgłosiły swe roszczenia, inaczej bowiem roszczeń tych nie można już dochodzić przeciw osobom trzecim, które nabyły prawa hipoteczne w dobrej wierze na zasadzie wpisów niezaczeponych. Zgłoszenia konieczne są także wtedy, gdy zgłosić się mające prawa są widoczne z rozstrzygnięcia sądowego, albo gdy o nie toczy się postępowanie sądowe. Przywrócenie do poprzedniego stanu z powodu zaniedbania terminu edyktalnego lub przedłużenia tego terminu dla poszczególnych stron jest niedopuszczalne. Sąd Apelacyjny Wydział II. W Krakowie, dnia 24 czerwca 1935. 2844

### OGŁOSZENIA PRYWATNE.

#### OGŁOSZENIE.

W dobrach Brzezańskich (Małopolska) należących do Fundacji im. Jakóba Hrb. Potockiego jest do wydzierżawienia od dnia 1 I. 1936 r. młyn turbinowo-wodny w Brzeżanach.

Osoby reflektujące na wydzierżawienie, zechcą zgłosić się do Administracji dóbr Brzezańskich w Raju (3 klm. od stacji kolej. Brzeżany), gdzie otrzymają wszelkie informacje, zaś oferty należy składać do Centralnego Zarządu Dóbr i Interesów Fundacji w Warszawie, Aleje Ujazdowskie 34 do dnia 31 lipca 1935 r. 2845

### POWSZECHNE DOMY SKŁADOWE SA. we Lwowie — w likwidacji.

Bilans otwarcia likwidacji na dzień 7 października 1934 r.:

Stan czynny: Kasa 311,50, Papiery wart. 1.700.—, Kaucje 300.—, Banki 711,14, Dłużnicy 48.158,28, Weksle zaprotestowane 16.493,50, Nieruchomości 205.524.—, Ruchomości 6.510.—; Straty z lat ubiegł. 51.470,26, z r. 1934 po 6/X. 21.732,05, Rok likwidacyjny: stan czynny 527.934,44, stan bierny 720.—, Rok likw. do bil. 527.214,44. Łącznie stan czynny zł. 880.124,97. Stan bierny: Kapitał akcyjny 455.000.—, Fundusz rezerwowy 151.988,94, Rezerwa spec. strat 64.039,59, Wierzyciele 16.760,44, Traty 6.000.—, Bank Gosp. Kraj. 186.536.—. Łącznie stan bierny zł. 880.124,97. Dłużnicy za gwarancje 20.000. Wierzyciele za gwarancje 20.000.—. Rachunek strat i zysków: Koszta administracji 22.318,31, Procenty i prowizje 12.865,99. Łącznie straty: 35.184,30. Zysk z ruchu składowego 13.452,25. Strata na 6/X. 1934 r. 21.732,05. Łącznie zł. 35.184,30.

Bilans na dniu 31 grudnia 1934 r.: Stan czynny: Kasa 11,69, Papiery wartość. 1.700.—, Kaucje 300.—, Banki 363,81, Dłużnicy 8.000.—, Nieruchomości 205.524.—, Ruchomości 5.665.—, Rachunek przejściowy 130.—, Straty: do 6/X. 1934 r. 73.202,31, do 31/XII. 1934 r. 10.483,80, Rok likwidacji 587.113,69. Łącznie stan czynny: 892.494,30. Stan bierny: Kapitał akcyjny 455.000.—, Fundusz rezerwowy 151.988,94, Rezerwa spec. strat. 64.039,59, Wierzyciele 12.560,14, Trata (MKKO.) 1.800.—, Bank Gosp. Kraj. 204.805,63, Rachunek przejściowy 2.500.—. Łącznie stan bierny: 892.494,30. Rachunek strat i zysków: Koszta administracji 6.396,93, Procenta i prowizje 5.638.—. Łącznie 12.034,93. Zysk z ruchu składowego 1.551,13, Strata od 7/X. do 31/XII. 1934 r. 10.483,80. Łącznie 12.034,93. 2843



W NAJWIĘKSZEJ ROZPACZY i nędzy zwracam się do serc litościwych z gorącą prośbą o zaofiarowanie mi jakiegokolwiek pracy. Jestem zwolniona z posady byłej nauczycielki pomocniczej. Ktoby wydzwigniął mnie z tego rozpaczliwego położenia. Zgłoszenia Józefata 3, m. 18.

DAJ GROSZ NA CELE TOWARZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ.